HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-PC

             Đà Nẵng, ngày        tháng 7  năm 2024

 BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM TRA

Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 05/7/2024 của UBND thành phố

 và dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về số lượng hợp đồng

lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo

công lập năm học 2024 - 2025 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

ngày 30/12/2022 của Chính phủ

                    Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố về việc

phân công Ban Pháp chế cho ý kiến thẩm tra về Tờ trình số 129/TTr-UBND

ngày 05/7/2024 của UBND thành phố về số lượng hợp đồng lao động được

ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập năm học 2024 -

2025 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

Ban Pháp chế HĐND thành phố kính báo cáo kết qua thẩm tra như sau:

1. Nội dung chính của Tờ trình

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ và trước tình

trạng thiếu giáo viên tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập (do

số lượng lớp, học sinh tăng nhưng nguồn số lượng người làm việc hiện nay

không đảm bảo đủ để bố trí cho các đơn vị theo định mức quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo), UBND thành phố đã trình HĐND thành phố ban hành

Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 về số lượng hợp đồng lao động

được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng năm học 2023 - 2024. Theo đó số lượng hợp đồng là 537

người (Sở Giáo dục: 58 người, Các Phòng giáo dục 479 người). Tính đến

ngày 31/5/2024, số lượng hợp đồng lao động được Sở Giáo dục và Đào tạo

và UBND các quận, huyện ký kết để bố trí giáo viên đứng lớp tại các trường

học công lập năm học 2023 - 2024 là 500 người; Số lượng hợp đồng lao động

chưa ký kết được: 37 chỉ tiêu.

Qua rà soát, năm học 2024 - 2025, số lượng lớp, học sinh tại các đơn vị

sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn thành phố tiếp tục tăng,

trong khi nguồn số lượng người làm việc của thành phố đã không còn để bổ

sung; đồng thời, phải thực hiện việc tinh giản biên chế, giảm 10% số lượng

người làm việc giai đoạn 2022 - 2026 theo chủ trương của Bộ Chính trị.

2

Bên cạnh đó, số lượng hợp đồng lao động được ký kết tại các đơn vị

sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo

Nghị quyết số 20/NQ-HĐND của HĐND thành phố chỉ áp dụng cho năm

học 2023 - 2024 nên việc HĐND thành phố ban hành Nghị quyết mới về số

lượng hợp đồng lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và

đào tạo công lập theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ năm

học 2024 - 2025 là hết sức cần thiết.

Qua tổng hợp số liệu trường, lớp, học sinh theo hồ sơ báo cáo, đề xuất

của Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các quận, huyện, UBND thành phố Đà

Nẵng kính trình HĐND thành phố xem xét, ban hành Nghị quyết quyết định

số lượng hợp đồng lao động được ký kết để bố trí giáo viên tăng thêm tại các

đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng năm học 2024 - 2025 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính

phủ là 723 hợp đồng lao động, bao gồm: 39 hợp đồng lao động tại các đơn vị

sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và 684

hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập

thuộc UBND các quận, huyện.

2. Về bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Điều 1. Số lượng hợp đồng lao động được ký kết để bố trí giáo viên

tăng thêm tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng năm học 2024 - 2025 theo Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ là 723 hợp đồng lao

động, bao gồm:

1. Các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập thuộc Sở Giáo dục

và Đào tạo: 39 hợp đồng lao động.

2. Các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập thuộc Ủy ban nhân

dân các quận, huyện: 684 hợp đồng lao động.

(Phụ lục đính kèm)

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố Đà

Nẵng biểu quyết thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

3. Nội dung thẩm tra

a. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

3

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp

đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập.

b. Kết quả thẩm tra

Theo khoản 4 Điều 9 chương III Nghị định số 111/2022/NĐ-CP cho

phép Hội đồng nhân dân cấp tỉnh được xem xét, quyết định số lượng hợp

đồng lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công

lập để đảm bảo việc bố trí thêm giáo viên tại các đơn vị; với điều kiện số

lượng người làm việc được giao tại đơn vị thấp hơn số lượng người làm việc

theo định mức quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, và số lượng hợp đồng

được ký kết không vượt quá 70% mức chênh lệch giữa số lượng người làm

việc được giao với số lượng theo định mức do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định. Kinh phí thực hiện hợp đồng đối với số lao động hợp đồng do Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh quyết định được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên

ngân sách địa phương (ngoài kinh phí giao tự chủ của đơn vị).

Số lượng hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào

tạo công lập thuộc trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

Số liệu cụ thể của Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các quận, huyện, cụ

thể như sau:

TT Đơn vị

Số lượng hợp đồng lao động

đề nghị Hội đồng nhân dân

thành phố quyết định

1
Đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào

tạo thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo
39

  2

Đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào

tạo thuộc Ủy ban nhân dân các

quận, huyện

684

2.1 Quận Hải Châu 78

2.2 Quận Thanh Khê 43

2.3 Quận Sơn Trà 77

2.4 Quận Ngũ Hành Sơn 76

2.5 Quận Liên Chiểu 158

4

2.6 Quận Cẩm Lệ 150

2.7 Huyện Hòa Vang 102

Tổng (1) và (2) 723

* Ý kiến đề nghị:

  - Sau khi Nghị quyết được HĐND thành phố thông qua, Ban Pháp chế

HĐND thành phố đề nghị UBND thành phố chỉ đạo Sở Nội vụ, Sở Giáo dục

và Đào tạo và các cơ quan liên quan rà soát, đánh giá việc tuyển dụng chưa

đủ chỉ tiêu hợp đồng lao động của năm học 2023-2024; kịp thời hướng dẫn

các nội dung liên quan việc hợp đồng lao động vị trí việc làm giáo viên theo

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP để đảm bảo phục vụ giảng dạy tại các đơn vị

nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo,

UBND các quận, huyện năm học 2024-2025;

- Đề nghị bổ sung nội dung tại khoản 1 Điều 3 của dự thảo Nghị quyết

và viết lại thành:

“Giao Uỷ ban nhân dân thành phố Đà Nẵng chỉ đạo, tổ chức triển khai

thực hiện, đảm bảo bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện Nghị quyết này

và chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các quận, huyện công khai, minh

bạch, khách quan; ưu tiên tuyển dụng số hợp đồng lao động đã được ký kết

đối với năm học 2023-2024 đảm bảo về chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ.”

Ban Pháp chế HĐND thành phố thống nhất và kính đề nghị HĐND

thành phố thông qua Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 05/7/2024 của UBND

thành phố và dự thảo Nghị quyết về số lượng hợp đồng lao động được ký kết

tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập năm học 2024 - 2025

trên địa bàn thành phố.

 Trên đây là nội dung Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thành phố

đối với các Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 05/7/2024 của UBND thành phố.

Kính trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND  thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, DN (v).

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lương Công Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T17:48:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trương Văn Thuận<thuantv1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T09:08:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lương Công Tuấn<tuanlc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:04:31+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:04:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T10:04:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!